Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 461 1308 e  fax 0 xx 66 461 2255 -   Jaciara - MT 1

LEI Nº. 1.058/2007, DE 04 DE JULHO DE 2007

 “DISPOE   SOBRE A ABERTURA DE

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO

ORÇAMENTO GERAL DO MUNICIPIO E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS”

   MAX JOEL RUSSI, Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato

Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores a

provou e ele sanciona a apresente Lei:

   Artigo 1º - Fica incluído na Lei nº. 1.014/2005, de 21/12/2005,

Plano Plurianual para o quadriênio 2006 a 2009, Alterada pela Lei  nº.  1.044, de

30/10/2006, e, na Lei nº. 1.037/2006 , de  12/09/2006,  Lei de Diretrizes Orçamentárias

para o exercício de 2007, as metas abaixo relacionadas, com suas respectivas

classificações orçamentárias:

1 ) -  Meta –  2177 – Visa  custear as despesas de manutenção, tais como despesas com

pessoal e encargos  do Profissional  do ensino infantil  em Sala de aula.

2 ) -   Meta -  2178-  Visa  custear as despesas de manutenção,  tais como, despesas

com pessoal e encargos  do Profissional  do Ensino infantil -Creche-  em Sala de aula.

3 ) -    Meta -   2179 -  Visa  custear as despesas de manutenção geral ensino infantil

4 ) -  Meta -  2180 -  Visa  custear as despesas de manutenção dos alunos atendido em

creches.

5 ) -  Meta -  2181 -  Visa  custear as despesas de manutenção do abrigo,

proporcionando maior conforto e comodidade as criança especiais amparadas.

   Artigo 2º - Fica também autorizado ao Poder Executivo Municipal a

abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$

817.500,00 (Oitocentos e Dezessete Mil e Quinhentos reais), destinado a corrigir déficit

de programação Orçamentária, com a seguinte classificação:

Órgão - 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

Unid. Orç 06.003 FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento  da Educação Básica

e Valorização dos Profissionais da Educação.

Função 12 EDUCAÇÃO

Sub Função 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 461 1308 e  fax 0 xx 66 461 2255 -   Jaciara - MT 2

Programa 0403 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÃO

Proj/Ativ 2.177 Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil  60%

Categ. Econômica 3  DESPESAS CORRENTES

Grupo de Natureza 1 PESSOAL E ENCARGOS

Modal. Aplicação 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento 04  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00

 11  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 216.000,00

 13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

 91 Aplicações Diretas decorrentes Op. Entre Órgãos,

Fundos e Ent. Int.dos Orç. Fisc. E Seg. Social

 13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS RPPS 30.000,00

Órgão - 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

Unid. Orç 06.003 FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento  da Educação Básica

e Valorização dos Profissionais da Educação.

Função 12 EDUCAÇÃO

Sub Função 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa 0403 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÃO

Proj/Ativ 2.178 Manutenção e Encargos com  Creches 60%

Categ. Econômica 3  DESPESAS CORRENTES

Grupo de Natureza 1 PESSOAL E ENCARGOS

Modal. Aplicação 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento 04  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

 11  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 114.000,0

 13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.200,00

 91 Aplicações Diretas decorrentes Op. Entre Órgãos,

Fundos e Ent. Int.dos Orç. Fisc. E Seg. Social

 13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS RPPS 13.000,00

Órgão - 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

Unid. Orç 06.003 FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento  da Educação Básica

e Valorização dos Profissionais da Educação.

Função 12 EDUCAÇÃO

Sub Função 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa 0403 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÃO

Proj/Ativ 2.179 Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

Categ. Econômica 3  DESPESAS CORRENTES

Grupo de Natureza 1 PESSOAL E ENCARGOS

Modal. Aplicação 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento 04  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

 11  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 70.000,00

 13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

 91 Aplicações Diretas decorrentes Op. Entre Órgãos,

Fundos e Ent. Int.dos Orç. Fisc. E Seg. Social

 13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS RPPS 15.000,00

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 04 DIARIAS – CIVIL 1.000,00

 30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 461 1308 e  fax 0 xx 66 461 2255 -   Jaciara - MT 3

 36 SERVIÇOS DE TERCEIROS  -  P. FISICA 20.000,00

 39 SERVIÇOS DE TERCEIROS  -  P. JURIDICA 25.000,00

Órgão - 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

Unid. Orç 06.003 FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento  da Educação Básica

e Valorização dos Profissionais da Educação.

Função 12 EDUCAÇÃO

Sub Função 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa 0403 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÃO

Proj/Ativ 2.180 Manutenção e Encargos com  Creches 40%

Categ. Econômica 3  DESPESAS CORRENTES

Grupo de Natureza 1 PESSOAL E ENCARGOS

Modal. Aplicação 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento 04  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

 11  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 40.000,00

 13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00

 91 Aplicações Diretas decorrentes Op. Entre Órgãos,

Fundos e Ent. Int.dos Orç. Fisc. E Seg. Social

 13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS RPPS 3.800,00

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 04 DIARIAS – CIVIL 1.000,00

 30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

 36 SERVIÇOS DE TERCEIROS  -  P. FISICA 15.000,00

 39 SERVIÇOS DE TERCEIROS  -  P. JURIDICA 20.000,00

Órgão - 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

Unid. Orç 06.003 FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento  da Educação Básica

e Valorização dos Profissionais da Educação.

Função 12 EDUCAÇÃO

Sub Função 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa 0403 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÃO

Proj/Ativ 2.181 Manutenção e Encargos com  Lar Recanto Feliz  40%

Categ. Econômica 3  DESPESAS CORRENTES

Grupo de Natureza 1 PESSOAL E ENCARGOS

Modal. Aplicação 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento 04  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00

 11  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 35.000,00

 13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00

 91 Aplicações Diretas decorrentes Op. Entre Órgãos,

Fundos e Ent. Int.dos Orç. Fisc. E Seg. Social

 13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS RPPS 4.000,00

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 04 DIARIAS – CIVIL 500,00

 30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

 36 SERVIÇOS DE TERCEIROS  -  P. FISICA 15.000,00

 39 SERVIÇOS DE TERCEIROS  -  P. JURIDICA 12.000,00

                               TOTAL 817.500,00

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 461 1308 e  fax 0 xx 66 461 2255 -   Jaciara - MT 4

Artigo 3º - O Credito autorizado no artigo anterior terá como fonte de

recursos anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme disposto no inciso III, §

1º,  Artigo 43 da Lei 4.320/64,  com a seguinte classificação:

Órgão - 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

Unid. Orç 06.001  SECRETARIA DE EUCAÇÃO, CULTURA  E  DESPORTO

Função 12 EDUCAÇÃO

Sub Função 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa 0403 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÃO

Proj/Ativ 2.007 Manutenção e Encargos com  Lar Recanto da Acácia

Categ. Econômica 3  DESPESAS CORRENTES

Grupo de Natureza 1 PESSOAL E ENCARGOS

Modal. Aplicação 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento 04  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,00

 11  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 15.000,00

 13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 04 DIARIAS – CIVIL 500,00

 30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

 36 SERVIÇOS DE TERCEIROS  -  P. FISICA 15.000,00

 39 SERVIÇOS DE TERCEIROS  -  P. JURIDICA 1.000,00

Órgão - 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

Unid. Orç 06.001  SECRETARIA DE EUCAÇÃO, CULTURA  E  DESPORTO

Função 12 EDUCAÇÃO

Sub Função 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa 0403 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÃO

Proj/Ativ 2.035 Manutenção e Encargos com  o Ensino Infantil

Categ. Econômica 3  DESPESAS CORRENTES

Grupo de Natureza 1 PESSOAL E ENCARGOS

Modal. Aplicação 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento 04  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 140.000,00

 11  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 250.000,00

 13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

 91 Aplicações Diretas decorrentes Op. Entre Órgãos,

Fundos e Ent. Int.dos Orç. Fisc. E Seg. Social

 13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS RPPS 20.000,00

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modal. Aplicação 90 APLICAÇÕES DIRETAS

 04 DIARIAS – CIVIL 1.000,00

 30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 461 1308 e  fax 0 xx 66 461 2255 -   Jaciara - MT 5

 36 SERVIÇOS DE TERCEIROS  -  P. FISICA 6.000,00

 39 SERVIÇOS DE TERCEIROS  -  P. JURIDICA 8.000,00

Órgão - 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

Unid. Orç 06.001  SECRETARIA DE EUCAÇÃO, CULTURA  E  DESPORTO

Função 12 EDUCAÇÃO

Sub Função 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa 0403 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÃO

Proj/Ativ 2.064 Manutenção e Encargos com  Creches

Categ. Econômica 3  DESPESAS CORRENTES

Grupo de Natureza 1 PESSOAL E ENCARGOS

Modal. Aplicação 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento 13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modal. Aplicação 90 APLICAÇÕES DIRETAS

 04  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00

 30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

 36 SERVIÇOS DE TERCEIROS  -  P. FISICA 15.000,00

Órgão - 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

Unid. Orç 06.001  SECRETARIA DE EUCAÇÃO, CULTURA  E  DESPORTO

Função 12 EDUCAÇÃO

Sub Função 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa 0403 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÃO

Proj/Ativ 2.059 Transporte Escolar com Convenio com o Estado

Categ. Econômica 3  DESPESAS CORRENTES

Grupo de Natureza 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modal. Aplicação 90 APLICAÇÕES DIRETAS

 39 SERVIÇOS DE TERCEIROS  -  P. JURIDICA 211.000,00

                               TOTAL 817.500,00

   Artigo  4º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrario.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

                                                   EM      04     DE  JULHO  DE  2007

                                                        MAX JOEL RUSSI

                                                         Prefeito Municipal

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 461 1308 e  fax 0 xx 66 461 2255 -   Jaciara - MT 6

DESPACHO: Sanciono a presente Lei sem ressalvas.

                                             MAX JOEL RUSSI

                                           Prefeito Municipal

Registrada e publicada de acordo com a Legislação vigente.

           ABIEZER FERREIRA DA SILVA

                                           Secretário Municipal de Governo